



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-यू.पी.-अ.-17042026-271869
CG-UP-E-17042026-271869

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1856]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अप्रैल 16, 2026/चैत्र 26, 1948

No. 1856]

NEW DELHI, THURSDAY, APRIL 16, 2026/CHAITRA 26, 1948

रेल मंत्रालय

[उत्तर मध्य रेलवे (ब्रिज लाइन यूनिट)]

अधिसूचना

प्रयागराज, 9 अप्रैल, 2026

का.आ. 1925(अ).—केन्द्रीय सरकार, रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम, 2008 (2008 की संख्या 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा-20 (क) के उपधारा-(1) के अधीन भारत सरकार के रेल मंत्रालय (उत्तर मध्य रेलवे) की अधिसूचना सं०- का.आ. 4917(अ.) तारीख 13.10.2025 द्वारा जारी और भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खण्ड-3, उपखण्ड (II), की अधिसूचना सं०- 4766 तारीख 29.10.2025 में प्रकाशित अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को, उत्तर प्रदेश राज्य के मथुरा-जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् उत्तर मध्य रेलवे के आगरा मंडल में (आगरा पलवल सेक्शन) में कि०मी० 1422/16-18 पर समपार संख्या 540 के स्थान पर 02-लेन रोड ओवर ब्रिज के निर्माण के बाबत ऐसी भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी,

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा-20 'क' की उपधारा-(4) के अधीन दैनिक समाचार पत्रों अर्थात् अमर उजाला (हिन्दी) में तारीख 09.11.2025, हिन्दुस्तान (हिन्दी) में तारीख 09.11.2025 तथा टाइम्स ऑफ इंडिया (अंग्रेजी) में तारीख 09.11.2025 को प्रकाशित किया गया था; और ग्राम-सेमरी में 02 आक्षेप प्राप्त हुये तथा सक्षम प्राधिकारी द्वारा तदनुसार आदेश पारित कर दिये गये हैं।

और, सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा-20 ड की उपधारा-(1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट सौंप दी है;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा-20 ड की उपधारा-(1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जायेगी;

यह और कि केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा-20 ड की उपधारा-(2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमों से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में आत्यंतिक रूप से निहित हो जायेगी।

अनुसूची

उत्तर प्रदेश राज्य के मथुरा जिले मे राज्य के मथुरा जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् उत्तर मध्य रेलवे के आगरा मंडल में (आगरा - पलवल सेक्शन) में कि०मी० 1422/16-18 पर समपार संख्या 540 के स्थान पर 02-लेन रोड ओवर ब्रिज के निर्माण कार्य के लिए अधिग्रहण की जाने वाली संरचना सहित या रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण-

| क० सं० | तहसील | ग्राम | खसरा संख्या | भूमि का प्रकार | भूमि की प्रकृति | अर्जित क्षेत्रफल (हेक्टेयर में) | हितबद्ध व्यक्तियों के नाम |
|--------|-------|-------|-------------|----------------|-----------------|---------------------------------|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 1 | छाता | सेमरी | 685 मि० | निजी | कृषि | 0.2624 | श्रीमती गीता पत्नी ब्रज बिहारी व खुशवन्त शर्मा, कन्हैयालाल शर्मा, अनिल कुमार पुत्रगण ब्रज बिहारी व हरगोविन्द, रामबाबू पुत्रगण घनश्याम |
| 2 | छाता | सेमरी | 693 मि० | निजी | कृषि | 0.2624 | उत्तम चन्द,, बृज किशोर पुत्रगण नत्थीलाल व वेदराम पुत्र जगन प्रसाद व श्रीमती सरोज पत्नी वेदराम व रामबाबू पुत्र खच्चीलाल व वसुन्धरा रियल पोप प्रा०लि० द्वारा डायरेक्टर सन्नी अधाना पुत्र चन्द्रेश अधाना व शंकर, श्याम पुत्रगण बुद्धीप्रसाद व श्रीमती शान्ती देवी पत्नी बुद्धीप्रसाद |
| 3 | छाता | सेमरी | 711/1 मि० | निजी | कृषि | 0.2210 | अंकुर अग्रवाल, लोकेश कुमार अग्रवाल पुत्रगण विशान कुमार अग्रवाल व कल्याणदास पुत्र रामबाबू व नितिन बाबू अग्रवाल पुत्र कल्याणदास अग्रवाल व प्रहलाद दास अग्रवाल पुत्र विशान चन्द अग्रवाल |
| 4 | छाता | सेमरी | 711/2 मि० | निजी | कृषि | 0.2210 | अशोक शर्मा पुत्र राधाचरण शर्मा व उमेश चन्द पुत्र सुरेश चन्द व कल्याणदास पुत्र रामबाबू अग्रवाल व तोताराम पुत्र डालचन्द व दिनेश कुमार पुत्र हेमचन्द शर्मा व दुर्गेश वर्मन पुत्र विनोद वर्मन व नितिनबाबू अग्रवाल पुत्र कल्याणदास अग्रवाल व प्रेमशंकर सारस्वत पुत्र जगदीश चन्द शर्मा व भागीरथ प्रसाद पुत्र लच्छीराम शर्मा व मधुमंगल सारन पुत्र प्रेमनाद बाबा व मनीष कुमार पुत्र गोपाल प्रसाद व राजेन्द्र अग्रवाल |

| | | | | | | | |
|---|------|-------|--------------|------|------|--------|---|
| | | | | | | | पुत्र ओम प्रकाश अग्रवाल व विपुल मित्तल पुत्र संजीव मित्तल व विशनचंद अग्रवाल पुत्र नारायण अग्रवाल व शिव कुमार गौतम पुत्र राजेश्वर प्रसाद गौतम व शिवम अग्रवाल पुत्र मुकेश अग्रवाल व संजीव वर्मन पुत्र विनोद वर्मन व संदीप कुमार गुप्ता पुत्र ब्रिज कुमार गुप्ता |
| 5 | छाता | सेमरी | 711/3 मि० | निजी | कृषि | 0.0714 | टीकम सिंह पुत्र हरपाल सिंह |
| — | — | — | कुल योग | — | — | 1.0382 | — |

[फा. सं. ई—NCR-HQ0CENG(MIC)/19/2024-O/oDY.CE/Br./L/AGC (Computer No. 126916)]

जे. सी. चौरसिया, प्रमुख मुख्य इंजीनियर

MINISTRY OF RAILWAYS

[North Central Railway (Bridge Line Unit)]

NOTIFICATION

Prayagraj, the 9th April, 2026

S.O. 1925(E).—Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (North Central Railway), number **S.O. 4917(E)** Dated 13-10-2025 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-Section (ii), **4766** dated the 29-10-2025 and issued under the sub-section (1) of section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) and the Railways (Amendment) ACT, 2008 (No. 11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for execution, maintenance management and operation of a Special Railway Project namely, Construction of 02-lane road over bridge in lieu of level crossing No.540 at Km 1422/16-18 in Agra–Palwal Section in Agra Division of North Central Railway” in District Mathura in the state of Uttar Pradesh.

And whereas, the substance of the said notification has been published in the daily local newspapers namely, “AMAR UJALA” (Hindi), dated the 09-11-2025, “HINDUSTAN” (Hindi), dated the 09-11-2025, and “TIMES OF INDIA” (English), dated the 09-11-2025 under the sub-section (4) of section 20A of the said Act; and whereas, in Semari village two objections were received and competent Authority have passed the orders accordingly;

Any whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 20E of the said Act, the competent Authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed here to shall be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in pursuance of sub-section (2) of Section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed here to shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be Acquired with or without structure falling within, for the Special Railway Project namely: Construction of 02-lane road over bridge in lieu of level crossing No.540 at Km 1422/16-18 in Agra–Palwal Section in Agra Division of North Central Railway in District Mathura in the state of Uttar Pradesh.

| Sl. No. | Tehsil | Name of the village | Plot No. | Type of Land | Nature of Land | Area propose for land Acquisition (In Hect.) | Name of the Land owner/interested persons |
|---------|--------|---------------------|------------|--------------|----------------|--|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 1 | Chhata | Semari | 685 (mi) | Private | Agriculture | 0.2624 | Mrs. Geeta wife Braj Bihari and Khushwant Sharma, Kanhaiyalal Sharma, Anil Kumar son of Braj Bihari and Hargovind, Rambabu son Ghanshyam |
| 2 | Chhata | Semari | 693 (mi) | Private | Agriculture | 0.2624 | Uttam Chand, Brij Kishore sons of Nathilal and Vedram son of Jagan Prasad and Mrs. Saroj wife of Vedram and Rambabu son of Khachilal and Vasundhara Real Pope Pvt. Ltd. Director Sunny Adhana son of Chandresh Adhana, Shankar, Shyam son of Buddhiprasad and Mrs. Shanti Devi wife Buddhiprasad. |
| 3 | Chhata | Semari | 711/1 (mi) | Private | Agriculture | 0.2210 | Ankur Agarwal, Lokesh Kumar Agarwal, sons of Vishan Kumar Agarwal and Kalyandas, sons of Ram Babu and Nitin Babu Agarwal, son of Kalyandas Agarwal and Prahlad Das Agarwal, son of Vishan Chand Agarwal |
| 4 | Chhata | Semari | 711/2 (mi) | Private | Agriculture | 0.2210 | Ashok Sharma son of Radhacharan Sharma and Umesh Chand son of Suresh Chand and Kalyandas son of Rambabu Agarwal and Totaram son of Dalchand and Dinesh Kumar son of Hemchand Sharma and Durgesh Verman son of Vinod Verman and Nitinbabu Agarwal son of Kalyandas Agarwal and Premshankar Saraswat son of Jagdish Chand Sharma and Bhagirath Prasad son of Lacchiram Sharma and Madhumangal Saran son of Premnad Baba and Manish Kumar son of Gopal Prasad and Rajendra Agarwal son of Om Prakash Agarwal and Vipul Mittal son of Sanjeev Mittal and Vishanchand Agarwal son of Narayan |

| | | | | | | | |
|---|--------|--------|---------------|---------|-------------|---------------|--|
| | | | | | | | Agarwal and Shiv Kumar Gautam son of Rajeshwar Prasad Gautam and Shivam Agarwal son of Mukesh Agarwal and Sanjeev Verman son of Vinod Verman and Sandeep Kumar Gupta son of Brij Kumar Gupta |
| 5 | Chhata | Semari | 711/3 (mi) | Private | Agriculture | 0.0714 | Tikam Singh son of Harpal Singh |
| - | - | - | Total | - | - | 1.0382 | - |

[F. No. E- NCR-HQ0CENG(MIC)/19/2024-O/oDY.CE/Br./L/AGC (Computer No. 126916)]

J.C. CHAURASIA, Principal Chief Engineer